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UBND TỈNH HÀ NAM 

SỞ CÔNG THƯƠNG 

 
Số:         /KH- SCT 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nam, ngày      tháng 5 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2020 

 

Thực hiện Kế hoạch  số 1263/KH-UBND, ngày 12/5/2020 của UBND tỉnh 

Hà Nam về việc triển khai “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2020, Sở Công 

Thương xây dựng Kế hoạch triển khai với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, gia đình và 

toàn xã hội trong việc thực hiện Luật trẻ em, các chính sách, pháp luật về phòng chống 

xâm hại trẻ em; công tác chăm sóc cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. 

- Tiếp tục phát động toàn xã hội chung tay bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em; 

Tăng cường huy động các cơ quan doanh nghiệp, tổ chức xã hội, gia đình và cá nhân 

đầu tư, ủng hộ nguồn lực để cùng chung tay cải thiện môi trường an toàn, lành mạnh 

và phát triển toàn diện. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2020 theo Hướng dẫn tại 

Thông tư số 28/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2019 của Bộ Lao động -Thương 

binh và Xã hội.  

- Triển khai các hoạt động hè an toàn, lành mạnh cho trẻ em…Tổ chức sân chơi 

và tặng quà cho trẻ em là con em CBCCVC và người lao động thuộc Sở nhân Ngày 

Quốc tế Thiếu nhi 1/6. Đồng thời lựa chọn nội dung, hình thức phù hợp, hiệu quả, 

thiết thực, đồng bộ thống nhất trong đơn vị và đảm bảo quy định phòng chống dịch 

bệnh covid-19. 

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI 

1.Chủ đề: 

Tháng hành động vì trẻ em năm 2020 được phát động với chủ đề: “ Chung tay 

bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em”. 

2.Thời gian: Từ ngày 01/6/2020 đến ngày 30/6/2020 

3. Phạm vi triển khai: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở, các tổ chức 

Đoàn thể. 
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III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

1.Tổ chức phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2020 

Các Phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở, các tổ chức Đoàn thể phát động 

Tháng hành động vì trẻ em năm 2020 với các nội dung phù hợp điều kiện và tình hình 

thực tế của đơn vị, đảm bảo hiệu quả thiết thực, tạo sự ủng hộ và đồng thuận của 

CBCCVC và người lao động; đảm bảo tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch 

Covid-19. 

2. Công tác tuyên truyền 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến  đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức, 

người lao động thuộc Sở về Luật Trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 

09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em, pháp luật về 

thực hiện các quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em, các chính sách, chương trình về bảo vệ, 

chăm sóc trẻ em; kiến thức phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, phòng, 

chống dịch bệnh có nguy cơ lây nhiễm cao trong cộng đồng (Covid-19); phong trào 

“Toàn dân chăm sóc, giáo dục và  bảo vệ trẻ em” gắn với cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; 

- Tuyên truyền chủ đề và thông điệp của Tháng hành động Vì trẻ em năm 2020 

“Chung tay bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em”; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 

16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường giải pháp phòng, chống bạo 

lực, xâm hại trẻ em; Quyết định số 1863/QĐ-TTg  ngày 23/12/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch hành động quốc gia phòng, chống bạo lực, xâm hại 

trẻ em giai đoạn 2020-2025;  

3. Thông điệp và khẩu hiệu tuyên truyền 

- Chung tay  bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em. 

- Giãn cách xã hội, cơ hội kết nối gia đình. 

- Gia đình cùng vui, đẩy lùi Covid-19. 

- Roi vọt không làm trẻ em nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng 

- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động. 

- Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ và các 

thành viên gia đình. 

- Hãy đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi tham gia giao thông bằng xe máy. 

- Gọi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 để tố cáo mọi hành vi 

xâm hại trẻ em. 

- Mùa hè an toàn, lành mạnh cho mọi trẻ em. 
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- Trẻ em hãy học cách tự bảo vệ mình khỏi bị xâm hại 

- Nói  “không” với xâm hại trẻ em. 

- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi xâm hại trẻ em. 

4. Hoạt động ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6/2020 và thúc đẩy sự tham gia 

của trẻ em 

Tổ chức các hoạt động thúc đẩy sự tham gia của trẻ em, để trẻ em bày tỏ ý 

kiến, kiến nghị, nguyện vọng; động viên và tặng quà cho các thiếu nhi là con của cán 

bộ công chức, viên chức thuộc Sở và quan tâm đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt, trẻ em mắc các bệnh hiểm nghèo tại các phiên chợ đưa hàng Việt về nông thôn, 

miền núi… 

5. Vận động các nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em 

- Tiếp tục triển khai, vận động và tổ chức cho các nhà tài trợ tặng quà, trao học 

bổng cho trẻ em nghèo và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn... 

- Huy động các doanh nghiệp, tổ chức xã hội, các gia đình và cá nhân đầu tư, 

ủng hộ nguồn lực xây dựng nhà, sửa chữa nhà, thăm, tặng quà, trao học bổng cho trẻ 

em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. 

6. Hoạt động kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh 

- CBCCVC và người lao động thuộc Sở tạo điều kiện cho các con em mình 

tham gia các khóa học trang bị kiến thức, kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ mình 

phòng chống bạo lực, xâm hại, phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em đảm bảo 

an toàn, lành mạnh: các học kỳ quân đội, học kỳ công an, học kỳ nhân ái… 

- CBCCVC và người lao động thuộc Sở có biện pháp chủ động phòng ngừa tai 

nạn đuối nước hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông…bảo 

đảm an toàn cho trẻ em trong dịp nghỉ hè, mùa mưa bão và mùa nước nổi. 

- CBCCVC và người lao động thuộc Sở quản lý trẻ em về sinh hoạt hè tại xã, 

phường, thị trấn, cộng đồng dân cư; tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí; tổ chức 

các hoạt động sinh hoạt hè, văn hóa, vui chơi, giải trí, thể dục, thể thao, du lịch, tham 

quan, giao lưu với nội dung bổ ích, hình thức phù hợp, giữ gìn, phát huy bản sắc văn 

hóa dân tộc; chủ động phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, phòng chống bạo lực, 

xâm hại trẻ em. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Đảng ủy chủ trì, phối hợp với Ban CH Công đoàn và Ban CH 

Chi đoàn chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em, 

Tháng hành động vì trẻ em năm 2020. 
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2. Văn phòng Sở xây dựng kế hoạch; các Phòng chuyên môn, đơn vị trực 

thuộc Sở, các tổ chức Đoàn thể phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2020 với 

các nội dung phù hợp điều kiện và tình hình thực tế của đơn vị, đảm bảo hiệu quả 

thiết thực, tạo sự ủng hộ và đồng thuận của CBCCVC và người lao động; đảm bảo 

tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 và báo cáo kết quả về Ủy ban 

nhân dân tỉnh (qua Sở Lao động Thương binh và Xã hội – Phòng Bảo vệ chăm sóc 

trẻ em và Bình đẳng giới) trước ngày 05/7/2020. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2020 của Sở 

Công Thương, đề nghị lãnh đạo các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc triển 

khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về 

Sở (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở chỉ đạo giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; (để b/c) 

- Sở LĐ,TB&XH; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Các tổ chức đoàn thể; 

- Lưu:VT. 

GIÁM ĐỐC 

  

 

 
 

 

Đinh Văn An 
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